Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas Letras e Artes

Departamento de Psicologia

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 018/2024-DPI

O(A) PRESIDENTE(A) DA BANCA EXAMINADORA nomeado(a) por meio da
Portaria no 848/2024-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior aberto por meio do Edital no 252/2024-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática do(s)

candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento (subárea ou matéria)
(32) Análise do Comportamento pertinente ao Departamento de Psicologia do grupo 1.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:

1° Candidato: RENAN KOIS GUIMARÃES

Tema: 4. Possibilidades de atuação de analistas do comportamento em
questões sociais contemporâneas.

Data: 12/11/2024

Horário:  08h00

Local: Sala de Vídeo – Bloco 118

2° Candidato: VINÍCIUS SANTOS FERREIRA

Tema: 5. Atuação profissional em Análise do Comportamento: teoria,
técnicas e compromisso social.

Data: 12/11/2024

Horário:  09h30

Local: Sala de Vídeo – Bloco 118

3° Candidato: LUIZ ANTONIO LOURENCETTI

Tema 3. Articulações entre pesquisa e intervenção na Análise do
Comportamento.

Data: 12/11/2024

Horário:  13h30

Local: Sala de Vídeo – Bloco 118

4° Candidato: JONAS FERNANDES GAMBA

Tema: 1. Análise funcional: conceituação e contextos de aplicação.

Data: 12/11/2024

Horário:  15h00

Local: Sala de Vídeo – Bloco 118

Maringá, 11 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Daniel Polimeni Maireno
Presidente da Banca Examinadora